ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 607/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Coordenadoria de Trânsito - CODETRAN, solicitando estudos de viabilidade para proibição
do  fluxo  de  trânsito  de  caminhões  na  travessa  da  Rua  Sebastião  Batschauer,  São  João,
conhecida como Travessa dos Açores.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  é  uma  solicitação  da  comunidade  junto  a  este  Gabinete,  tendo  em  vista  que  tráfego  de
caminhões na Travessa da Rua Sebastião Batschauer, conhecida como Travessa dos Açores vem causando inúmeros
infortúnios aos moradores locais.

Isso porque, na grade maioria das vezes, os caminhões que por lá trafegam arrebentam, devido ao seu tamanho, os
cabos de internet,  sem contar  que devido ao peso e a  falta  de estrutura para comportar  esse peso,  a  rua vai  se
danificando e vários buracos vão surgindo.

Diante disso, o estudo e a consequente proibição do tráfego de caminhões na referida Travessa se mostra importante,
razão pela qual se apresenta a presente indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil